
orb:> UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0012414/2019

CÓRDOBA,
Q 9 mm 2019

VISTO
La convocatoria que ha realizado la Secretaría de Posgrado para el 

dictado de Cursos de Actualización y Cursos de Posgrado Gratuitos para 
graduados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de Psicología; y

CONSIDERANDO:
Que es prioridad para la Facultad de Psicología contar con ofertas de 

formación gratuitas para egresados/as y estudiantes avanzados/as de la 
facultad.

Que es importante para la Facultad garantizar espacios de formación 
de posgrado para que los/as egresados/as y estudiantes avanzados/as de 
nuestra facultad se formen para el ejercicio del rol profesional de 
psicólogo/a.

Que estas ofertas de cursos gratuitos se encuentran a cargo de 
docentes y/o investigadores de nuestra facultad con amplia experiencia y 
experticia en los temas propuestos.

Por ello,

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
R E S U E L V E

ARTÍCULO 1o: Aprobar el Programa “Avanzar en mi Formación”. 
Programa de Cursos de Actualización y de Posgrado Gratuitos de la
Secretaría de Posgrado. Este programa estará constituido por una serie de 
Cursos de Actualización y Cursos de Posgrado de naturaleza gratuita para 
egresados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de Psicología de la 
Universidad Nacional de Córdoba.

ARTÍCULO 2°: Incorporar en el Programa “Avanzar en mi Formación”. 
Programa de Cursos de Actualización y de Posgrado Gratuitos, las
propuestas de Cursos de Posgrado y de Actualización elevadas por los 
miembros integrantes del Instituto de Investigaciones Psicológicas (IIPSI) 
Unidad Ejecutora UNC-CONICET que se hallen enmarcados en el Convenio 
entre el IIPSI y la Secretaría de Posgrado establecido el 19 de marzo de

S. M0RETTI 
secreM Í a ¿e posgrado 
FACu/rÁlb oq psicología 

/  A j . N . C .



n
UNC Universidad 

Nacional 
de Córdoba

f c M l  FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
lírvvwsátfAó Na c íc íw  df: ‘. 'n ú < r .m

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0012414/2019

2019, y las propuestas de cursos recibidas por convocatoria abierta de 2019, 
presentes en el Anexo que forma parte integrante de la presente con 2 fojas.

ARTÍCULO 3o: La selección de las propuestas quedará a cargo de la 
Secretaría de Posgrado, considerando los requerimientos establecidos por 
la reglamentación vigente (Res HCD 390/05, a excepción de la evaluación 
realizada por los miembros de la comisión ad-hoc).

ARTÍCULO 4o: Las condiciones de cursado son las establecidas en la 
propuesta presentada.

ARTÍCULO 5o: La presente resolución no constituirá antecedente 
académico alguno si no va acompañada de la certificación que acredite el 
dictado efectivo del Curso de Postgrado.

ARTÍCULO 6o: Protocolizar, notificar, comunicar y archivar.



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba

2019 - Año de la Exportación

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA
U jvvtfixaiAri NacíOívjé f.',óídofc*i

EXP-UNC: 0012414/2019

ANEXO 65  8
Cursos Propuestos para el Programa “Avanzar en mi Formación”. Programa 
de Cursos de Actualización y de Posgrado Gratuitos bajo el Convenio entre 
el IIPSI y la Secretaría de Posgrado de la Facultad de Psicología (UNC):

1. Curso de Actualización titulado “Introducción al estudio de la toma 
de decisiones asociadas a interacciones sociales en trastornos 
mentales”. Docente responsable académico: Dr. Juan Carlos Godoy. 
Docentes invitadas: Mgter. Gabriela Fernández Theoduloz, Dra. 
Yanina Michelini y Lie. Débora Mola. Duración del curso: 20 horas 
reloj.

2. Curso de Posgrado titulado “Modos de producción de 
conocimiento en psicología: reflexiones desde experiencias en 
investigación”. Docentes responsables académicos: Lie. Anabel 
Belaus, Lie. Florencia Caneto y Dra. Lorena López Steinmetz. 
Docentes: Dra. Daniela Alonso, Dra. Ana Estefanía Azpilicueta, Lie. 
Antonella Bobbio, Lie. Estefanía Caicedo Cavagnis, Dra. Stefanía 
Castelló, Dr. Guido Bastán, Lie. Fernando Gabriel Luna, Dra. Yanina 
Michelini, Dra. Valeria Morán, Dr. Damián Revillo y Lie. Belén del 
Valle Vera. Docentes invitados: Lie. Marcos Javier Luna. Duración del 
curso: 80 horas reloj.

3. Curso de Actualización titulado “La ideología política desde la 
perspectiva de la psicología política”. Coordinadora y responsable 
académica: Dra. Silvina Brussino. Docentes y responsables 
académicos: Dra. Débora Imhoff, Dra. Ana Pamela Paz García, Dra. 
Daniela Alonso y Lie. Matías Dreizik. Duración del curso: 20 horas 
reloj.

4. Curso de Posgrado titulado “Introducción a la psicobiología 
experimental. Abordajes comportamentales y neurobiológicos”.
Docentes responsables académicos: Dra. Verónica Balaszczuk, Dra. 
Paula Abate, Dra. Ana Fabiola Macchione y Dra. Florencia María 
Dadam. Docentes invitados: Dr. Christian Bender, Dr. Carlos Arias 
Grandio, Dr. Juan Manuel Saharrea y Dr. Pablo Bartfled. Duración del 
curso: 44 horas reloj.

Cursos Propuestos para el Programa “Avanzar en mi Formación”. Programa 
de Cursos de Actualización y de Posgrado Gratuitos” a partir de 
convocatoria abierta a docentes de la Facultad de Psicología:



Universidad 
Nacional 
de Córdoba

FACULTAD DE 
PSICOLOGIA

Ñafie

2019 - Año de la Exportación

EXP-UNC: 0012414/2019
J'jev'o

1. Curso de Actualización titulado “De la clínica al dispositivo. 
Entrevista y técnicas proyectivas: reflexiones pronosticas”.
Docentes responsables académicos: Mgter. Mónica Soave, Lie. Silvia 
Verónica Muszio, Lie. Cecilia Ferrer, Lie. Ana Rassino. Duración del 
curso: 16 horas reloj.

2. Curso de Actualización titulado “Fantasma, deseo y objeto a: 
vicisitudes en la clínica psicoanalítica”. Docente responsable 
académico: Dr. Javier Luis Aguirre. Duración del curso: 18 horas reloj.

3. Curso de Actualización titulado “Avatares de la clínica con 
adolescentes en los contextos socioculturales actuales”, 
bocente responsable académico: Dra. Griselda Cardozo. Duración 
del curso: 16 horas reloj.

4. Curso de Posgrado titulado “El estatuto del cuerpo en los 
laberintos del siglo XXI. Lincamientos psicoanalíticos para su 
abordaje”. Docentes responsable académico: Lie. Eliana Jaime 
Bacile y Lie. Virginia Cura. Duración del curso: 60 horas reloj.

5. Curso de Actualización titulado “Abordaje cognitivo-conductual 
transdiagnóstico para la regulación emocional”. Docentes 
responsables académicos: Dr. Leonardo Adrián Medrano y Dra. 
Luciana Moretti. Docentes invitados: Lie. Yanina Vicente, Lie. Leticia 
Maurino y Lie. María Eugenia Griffouliere. Duración del curso: 16 
horas reloj.

65

. M ORETTI
_____^ .. Ja de posgrado
FACULTA» DE PSICOLOGIA 

U . N . C .

O ra . Lll
SECRETAR


